
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 

E-mail:  geic81400g@istruzione.it 

 

 

 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 
 

 VISTO il D.I. 129/2018; 
  VISTO i l  programma annuale 2020, approvato dal  CdI  nel la  seduta del  19.12.2019 con 

del ibera n. 2;  

  VISTA l ’assegnazione con nota 30064 del  20.12.2019 del f inanziamento d i  € 24.637,11 
da parte del  MIUR per   contrat t i  d i  pul izia ed a ltre att iv i tà  ausi l iar ie  –  per iodo 1.1.2020 
–  29.02.2020;  

  VISTA la determina 3270/VI.02 del 27.12.2019 con la quale s i proroga i l  contratto 
st ipulato con la CNS Soc ietà Cooperat iva d i Bologna -  P. I .  03609840370, f ino al  
29.02.2020;  

  ACCERTATO i l  contr ibuto del la  soc. sport iva A.S.D.  PALLAVOLO VALLESTURA di  € 
80,00 per  l ’u t i l izzo palestra,  versato sul c /c del la scuola in  data 4.02.2020 ;  

  VISTA l ’assegnazione con nota 3746 del 17.02.2020 del  f inanziamento  di € 3.407,16 
da par te del  MIUR per  l ’acquis to d i  mater ia l i  d i  pul izia –  EF 2020;  

  VISTI  i  versament i  fat t i  dal le  famigl ie  d i  Masone per  copr ire parte del le  spese re lat ive 
a l corso d i l ingua inglese ed esame Tr in ity c lassi  VA e VB scuola pr imaria Masone;  

  VISTI  i  versament i  fat t i  dal le  famigl ie d i Campo Ligure per copr ire le spese re lat ive al  
corso d i  l ingua inglese c lass i  IA e VA ed esame Tr in ity c lasse VA scuola pr imaria d i 
Campo Ligure;  

  VISTA l ’assegnazione con nota 7115 del 18.03.2020 del  f inanziamento d i € 1.000,00 
da par te del  MIUR per  la  formazione, Azione #28 del  PNSD - Animatore d ig i ta le –  EF  
2020;  

  VISTA la comunicazione da parte di  F l ixbus Noleggio del r imborso d i €.100,00 re lat ivo  
al noleggio pul lman viaggio A/R Masone-Tor ino ef fettuato a  maggio 2019;  

  VISTO l ’avanzo d i amministrazione def in it ivo, determinato a l 31.12.2019 in € 
86.506,65,  con una d i f ferenza in più r ispetto a l  presunto indicato nel  PA 2020 di  € 
621,12;  

  VISTA la nuova Convenzione d i cassa st ipulata con i l  BPM dal 1.1.2020 che compor ta  
un onere for fet tar io per l ’ ISA di € 1.000,00 annui;  

  VISTA la necess ità d i provvedere a s istemazione contabi le  nel  P02 –  Proget t i  Masone,  
per  acquist i  progetto let tura e a l tr i  mater ia l i  d i  consumo;  

  TENUTO CONTO che i l  P2-5 Competenze d i  base 2019, a saldo del l ’u l t imo modulo,  
prevede un minore f inanziamento per  € 1.262,42 (2.1 –  Fondi europei) ;  

 
  VISTA l ’assegnazione da parte del Comune di Rossig l ione del f inanziamento per 

l ’acquisto d i mater iale d idatt ico per i l  sostegno degl i  a lunni  a.s.  2018/19 ;  

  VISTA l ’assegnazione con r i fer imento a l l ’ar t ico lo  120, comma 2,  del D.L.  18 del 2020 
e a l D.M. 187 del  26 marzo 2020,  Al legato 1 -  r ipar to fondi a l le  I .S.A. -   dei  seguenti  
f inanziamenti  da par te del Min is tero del l ’ Is truzione  –  EF 2020:  

- €  1 .166,90 per dotars i immediatamente d i p iattaforme e d i strumenti  d ig i ta l i  ut i l i  per  
l ’apprendimento a d is tanza,  o d i  potenziare quel l i  g ià in  dotazione, nel  r ispet to dei 
cr i ter i  d i  access ib i l i tà  per  le  persone con disabi l i tà  (ar t .  120,  comma 2,  le t t .  a) ;  

- €  8 .601,08 per met tere a dispos izione degl i  s tudent i  meno abbient i ,  in  comodato 
d’uso,  dispos it iv i  d ig i ta l i  ind iv idual i  per  la  f ru izione del le p iattaforme di  cui  al la  
let tera a) ,  nonché per  la necessar ia connett iv i tà  d i  rete (art .  120,  comma 2,  le t t .  b) ;  

- €  583,45 per  formare i l  personale scolast ico sul le  metodologie e le  tecniche per la 
d idat t ica a d istanza (art .  120,  comma 2,  le t t .  c) ;  

  VISTA l ’assegnazione, con r i fer imento a l l ’ar t ico lo  77 del D.L.  18 del 2020, del  
f inanziamento d i € 3.749,34  da parte del MIUR –  EF 2020 per  garant ire idonee 



 

condizioni igienico sani tar ie dei local i ,  ovvero d ispos i t iv i  d i protezione e ig iene 
personale per l ’ intera comunità scolast ica ;  

  TENUTO CONTO  che i l  f inanziamento D.M. 187 per i  dispos it iv i  in  comodato d ’uso 
non appare suf f ic iente a soddisfare le r ichieste del le  famigl ie e pertanto è necessar io 
integrar lo con un pre levamento dal l ’avanzo d i amm.ne non vincolato ;  

  VISTA l ’assegnazione con r i fer imento a l l ’ar t ico lo 231 del D.L. 19 maggio 2020, n.  34 
“c.d. Decreto r i lanc io” –  “Misure per s icurezza e protezione nel le is t i tuzioni scolast iche 
stata l i  e per lo svolg imento in condizioni d i s icurezza del l ’anno scolast ico 2020/2021 ” . 
Dotazioni  f inanziar ie per la r ipresa del l ’a t t iv i tà d idatt ica a set tembre :  
  let tera b) :  
o forn itura d i d ispos i t iv i  d i protezione e d i  mater ia l i  per  l ’ ig iene indiv iduale (a t i tolo  
esempl i f icat ivo,  mascher ine chirurg iche o di  comunità1,  FFP2,  FFP3,  guant i  monouso,  
gel  d is infet tant i) ;  
o forn i tura d i  prodot t i  d i  ig iene degl i  ambient i  (a t i to lo esempl i f icat ivo,  dis infettant i  p er 
arredi ,  per paviment i) ;  
o forn itura d i ogni  a l tro mater ia le,  anche d i consumo, in re lazione a l l ’emergenza  
epidemiologica da COVID-19 (a t i tolo esempl i f icat ivo,  termo scanner,  pannel l i  in  
p lex ig lass, k i t  pronto soccorso, macchinar i  per pul izie) ;  
  let tera f ) :  
o servizi  d i proget tazione degl i  spazi  d idatt ic i  per garant i re le  condizioni d i s icurezza  
r ispetto a l la s ituazione epidemiologica;  
o forn itura d i arredi  scolast ic i ,  anche con r i fer imento a l la  didat t ica a d is tanza (a t i to lo  
esempl i f icat ivo,  banchi modular i  componib i l i ) ;  
o servizi  d i proget tazione e gest ione del le aree esterne per  garant ire le condizioni  d i  
s icurezza r ispetto a l la s i tuazione epidemiologica (a t i to lo esempl i f icat ivo,  
adeguamento e gest ione del le aree verdi) ;  
o servizi  d i proget tazione e fo rn itura di  appos ita segnalet ica per  garant ire la r ipresa  
del l ’at t iv i tà  scolast ica in  condizioni di  s icurezza r ispet to a l la  s i tuazione 
epidemiologica;  
o forn itura e ins ta l lazione d i  prodott i  per  la  sorvegl ianza (a t i to lo esempl i f icat ivo,  
v ideocamere e moni tor ) ;  
o p iccola manutenzione e servizi  d i pul izia s traordinar ia,  sanif icazione e  
d is infestazione;  
o servizi  d i  manutenzione degl i  arredi e at trezzature (a t i to lo esempli f icat ivo,  
at trezzature  laborator i ,  at trezzature palestra);  
o a ltr i  in tervent i  d i  adat tam ento d i spazi  in tern i  ed estern i  e del le loro dotazioni  al lo  
svolg imento del l ’a t t iv i tà d idatt ica in condizioni d i s icurezza;  

  VISTA la determina del  Comune di  T ig l ie to n.38 del  05.06.2020 per  i l  f inanziamento 
del  proget to d i  Musica svol to dal l ’esperto nel la  plur ic lasse;  

  VISTI g l i  u l ter ior i  versament i  previst i  dal le  famigl ie  per  copr ire le spese re lat ive a l  
corso di  l ingua inglese c lasse IA scuola pr imar ia Campo Ligure;  

 

DELIBERA 

 

DECRETO 4 FEBBRAIO: 
  La maggior  entrata d i  € 24.637,11  in  A01-1  Funzionamento  generale e decoro del la 

scuola dest inata a l la  voce 3.10.6  Terziar izzazione dei  servizi ;  
  L’integrazione del la  d isponibi l i tà  mediante lo  storno di  0,01 € dal la  voce 2.3.10,  tenuto 

conto che la fatturazione mensi le  per  i l  serv izio ammonta a € 12.318,56;  
  La maggior entrata d i € 80,00  in A3-1 Didatt ica con dest inazione a l la voce 2.3.8 

Mater ia l i  d i  consumo tecnico spec ia l is t ic i .  
 

DECRETO 25 FEBBRAIO:  
  La maggior entrata d i  € 3.407,16  in A1-1 -  Funzionamento generale e decoro del la  

scuola dest inata a l la  voce 2.3.11 –  a l tr i  mater ial i  e  accessor i n.a.c. ;  
  La maggiore entrata d i fondi  pr ivat i  v incolat i  ( famigl ie  -  6.10)  d i  €.2.267,00  in  P2-1 

Progett i  scuole Masone,  dest inata a l la  voce 3.2.9 –  Al tre prestazioni  profess ional i  e  
spec ia l is t iche n.a.c . ;  

  La Maggiore entrata  d i fondi  pr ivat i  v incolat i  ( famigl ie  -  6.10)  di  €.2.053,00  in  P2-2 
Progett i  scuole Campo Ligure, dest inata a l la  voce 3.2.9 –  Al tre prestazioni 
professional i  e  spec ia l is t iche n.a.c . ;  



 

  La maggiore entrata d i  €.1.000,00  (al tr i  fondi stata l i  v incolat i  -  3.6) da dest inars i in P4-
4 Formazione Animatore d ig ita le,  dest inata a l la  voce 3.5.1 –  Formazione profess ionale 
gener ica;  

  La maggiore entrata d i  €.100,00  ( fondi  pr ivat i  v incolat i  8.5  –  Rimborso F l ixbus)  da 
dest inars i  in  A5-1 Vis i te e v iaggi is truzione, dest inata  a l la voce 3.12.1 Spese vis i te  e 
v iaggi is truzione;  

 
INOLTRE 

 
  La seguente var iazione del l ’avanzo d i amm.ne:  

-238,69  €  (non v incolato  -  1.1) portate a diminuzione del la  d isponib i l i tà da 
programmare;  
+169,71  € or ientamento (v incolato –  1.2) dest inat i  a  A6-2 Att iv i tà  di  or ientamento  
+690,10  € formazione (v incolato –  1 .2) dest inat i  a P4-2 Formazione Ambito 01;  

  L’u l ter iore var iazione d i pre levamento dal l ’avanzo non v incolato (1.1)  d i € 1.000,00  in  
A2-1 Funzionamento amm.vo,  dest inat i  a l la  voce 3.13.1 Somme dest inate Ist .  
Tesor iere;  

  Lo s torno d i  € 102,35  all ’ interno del  P2 -1 Progett i  scuole Masone,  da 2.3.8 mater ia l i  
tecnico-spec ia l is t ic i  a  2.2.2 pubbl icazioni;  

  La diminuzione d i €.1262,42  del res iduo att ivo n.47/2018 da 10.877,49 a 9.615,07 e la  
diminuzione del l ’avanzo vincolato del l ’avviso PON 1953 da € 4.489,16 a € 3.226,74 .  

 

DECRETO 30 MARZO: 
  La maggior  entrata d i  € 848,53   ( fondi  vincolat i  Comune Ross igl ione -  5.4)  da dest inars i 

in P2-3 -  Proget t i  scuole Ross igl ione, a l la  voce 4.3.17 –  Beni invest imento hardware 
(DaD alunni con sostegno) ;  

  La maggior entrata d i  € 1.166,90  (a ltr i  fondi stata l i  v incolat i  -  3.6) da dest inars i in  A3-
2 -  Funzionamento didat t ico, Risorse ex. Ar t .120 D.L. 18/2020,  a l la  voce 4.3.16  –  beni  
invest imento,  tablet e d ispos it iv i  telefonia;  

  La maggior entrata di  € 8.601,08  (a ltr i  fondi stata l i  v incolat i  3 .6) da dest inars i in  A3 -2 
-  Funzionamento d idat t ico, Risorse ex. Ar t .120 D.L.  18/2020, a l la  voce 4.3.16 –  beni  
invest imento,  tablet e d ispos it iv i  telefonia;  

  La maggiore entrata d i  €.583,45  (a ltr i  fondi s tata l i  v incolat i  -  3 .6) da dest inars i  in  P4-
5 Formazione,  Risorse ex.  Art .120 D.L. 18/2020 ,  al la  voce 3.5.1 –  Formazione 
professionale gener ica;  

  La maggiore entrata d i  €.3.749,34  (al tr i  fondi stata l i  v incolat i  -  3.6) da dest inars i in A1-
1 -  Funzionamento generale e decoro del la  scuola,  a l la  voce 2.3.11 –  a l tr i  mater ia l i  e  
accessor i n.a.c. .  

  La seguente var iazione del l ’avanzo d i amm.ne:  
-2.143,90 € (non vincolato -  1.1)  da dest inare nel l ’A3 -1 Funz.  Didat t ico, a l la  voce 
4.3.16 –  beni  invest imento,  tablet  e d ispos it iv i  telefonia.  

 

DECRETO 5 GIUGNO: 

  La maggiore entrata d i  €.28.439,15  (a ltr i  fondi stata l i  v incolat i  -  3.6) da dest inars i in  
A1-1 -  Funzionamento generale e decoro del la scuola, “Risorse ex art .  231, comma 1, 
D.L.  34/2020 ”  al la voce 2.3.11 –  a l tr i  mater ia l i  e accessor i  n.a.c. ;  

  La maggiore entrata d i €.135,63  ( fondi  v incolat i  Comune T igl ieto –  5 .4)  da dest inars i  
in P2-4 Scuola T ig l ie to:  

€.100,00 in 3.2.9 -  prestazioni  profess ional i  e specia l is t iche;  
€.   25,00 in 3.2.13 –  prestaz.  prof .  e spec ia l is t iche –  Ritenute erar ia l i ;  
€.   10,63 in 3.2.14 -  prestaz.  prof .  e spec ia l is t iche –  IRAP.  

  La Maggiore entrata d i fondi  pr ivat i  v incolat i  ( famigl ie -  6.10)  di €.190,00  in  P2-2 
Progett i  scuole Campo Ligure, dest inata a l la  voce 3.2.9 –  Al tre prestazioni 
professional i  e  spec ia l is t iche n.a.c . ;  

 
 

INOLTRE 
 

Per i l  versamento del le  r i tenute su compenso esperto proget to “Musica”  pr imaria Masone 
classi  3A –  4A e 4B:  



 

  Lo storno d i € .  1394,38  al l ’ interno del P2 -1 Progett i  scuole Masone, da 2.3.8 mater ia l i  
tecnico-spec ia l is t ic i  a :  
€.1.287,50 in  3.2.9 -  prestazioni profess ional i  e spec ia l is t iche;  
€.     75,00 in 3.2.13 -  prestaz.  prof .  e spec ia l is t iche –  Ri tenute erar ial i ;  
€.     31,88 in 3.2.14 -  prestaz.  prof .  e spec ia l is t iche –  IRAP.  
 

Per i l  compenso agl i  esper t i  progetto “Music -Engl ish” infanzia Campo Ligure:  
  Lo storno d i  € .  300,00 all ’ interno del P2 -2 Progett i  scuole Campo Ligure,  da 2.3.11 

mater ia l i  e  accessor i n.a.c.  a 3.2.9 -  prestazioni  profess ional i  e  special is t iche .  

 

Per la  res t i tuzione a l le famigl ie  del le quote versate per i  proget t i  d i  L ingua Inglese svol t i  
so lo parzia lmente nel le scuole pr imarie d i  Campo Ligure , c lass i  1A e 5A e Masone , c lassi  
5A e 5B:  

  Lo s torno d i €.2.267,00  al l ’ in terno del P2 -1 Proget t i  scuole Masone, da 3.2.9 -  
prestazioni profess ional i  e specia l is t iche a 9.2 .4 –  Rest i tuzione versament i  non 
ut i l izzat i  a l le  famigl ie .  

  Lo storno d i €. 1.633,00  al l ’ interno del P2 -2 Progett i  scuole Campo Ligure,  da 3.2.9  
-  prestazioni profess ional i  e specia l is t iche a 9. 2.4 –  Rest i tuzione versament i non 
ut i l izzat i  a l le  famigl ie.  
 

Per i l  no leggio stampante del la  segreter ia:  
  Lo s torno d i  € .  250,00  al l ’ in terno del  P4 -3 Proget t i  Formazione I .N. ,  da 3.5.1 -  

Formazione prof .  gener ica a 3.7.4 –  Noleggio hardware.  
 

Per i l  versamento del l ’ IVA al l ’Erar io del  r innovo annuale del  sof tware Regel  del la 
segreter ia:  
  Lo storno d i € .  13,00  all ’ interno del  A2 -1 -  Funzionamento amm.vo,  da 5.1.1 –  Spese 

postal i  a  3.7.6 –  L icenze sof tware.  
 
 

A pareggio, le entrate e le spese ammontano ad € 339.883,10.  

 

  
Omissis  

 
Non essendoc i a ltro argomento a l l ’ord ine del  g iorno, la seduta termina a l le ore vent i .  

 

 
IL  SEGRETARIO DEL C.I .        IL PRESIDENTE DEL C.I .  
    (Nicolet ta Piombo)      (Maria Giovanna Pizzorni)  

 


